*De consulibus, & non spargendis ab his pecunijs: & de prefecis, & magistratibus militum, & patricijs.*

Misilia:

Olim consules creati per urbem spargebant pecunia, quæ appellabatur Misilia. Inst. de re. di. §. hoc ampli<sup>o</sup>. & hoc in signum luti: quia qui ad honores eliguntur, largius expendunt: quod hic prohibetur. j. l. ij. ne cupidus lucri populus eos sequatur, sed eorum merita. Sed etiam hoc hodie corrigitur, & in voluntate eorum ponitur spargere vel non, præter autum, quod soli principi conceditur: in Auten. de consul. §. spargere. col. iij.

*Inq. in De prefecis pratorio siue vrbi, & magistris militum in dignitatibus exequandis.*

Omnes illos dicit esse pares gradu, licet habent dignitates distinctas: & ille præfertur, qui primo fuit electus in dignitate.

*De præpositis sacri cubiculi, & de omnibus cubicularijs, & privilegijs eorum.*

Custodientes cubiculum principis vel augustæ, eandem dignitatem habent, quæ præfectus vrbi, & præfectus pratorio & magistris militum, Et hac dignitate deposita, nulla interest distinctio seruata, nisi reuerentia temporis, j. l. i. poterunt tamè etiam deposita dignitate, cum vadunt extra urbem uti cingulo sue dignitatis. j. l. fi. vbi vide de cingulo.

*De quæstoribus, & magistris officiorum, & comitibus sacrarum largitionum, & priuatis.*

Officia istorum sunt s. de offi. quæsto. cum tribus seq. tit.

*De primicerio, & secundicerio, & notarijs.*

Primicerius est is, qui primus scriptus est in matricula notariorum, & qui primum locum obtinet: Secundicerius, qui secundum: ad quod j. de dome. l. vlti. Et notarius: id est, cæteris postea scriptis. Alii dicunt, Et, pro, id est. Nam idem est secundicerius, quod primicerius, secundum eos. Vel dicitur primicerius, quia primo portabat cereum in aliquo festo: & erat in dignitate, quia spectabilis. j. l. proximi. Alibi capitur pro eo qui primus est in choro, vel in cantu, absente archiepiscopo. extra eo. tit. l.

*Vt dignitatum ordo seruetur.*

Vsurpans scienter honorem sibi indebitum, crimine sacrilegii punitur. j. l. i. & habens dignitatē cū administratione, præfertur habentibus eandem sine administratione. j. l. ij.

*De magistris seriniorum.*

Magistri seriniorum dicuntur magistri notariorum actorum magnæ curiæ. quia imperiali etiam quodam modo assidere videtur maiestati. etiam dignitate finita vnà cum eorum filiis à gravamine priuato & publico sunt immunes. concor. sunt in glo.

*De comitibus consistorianis.*

Comites consistoriani sunt illi, qui steterunt in principis consistorio: & proconsulibus adæquantur. j. l. i. & sunt spectabiles, vt in Auten. de app. & intra quæ temp. §. illud.

*De comitibus & tribunis scholarium.*

Præpositi scholarium, id est, illorum qui sunt per principem ad aliquod officium deputati, principem adorare possunt, id est salutare. Inter quos etiam Palatini numerantur, si eis fuerit data primi ordinis comitiua cum administratione: depositis officio, si non aspirauerint ad maiorem dignitatem, pares sunt comitibus Aegypti & diocesis Ponticæ. Alii verò milites selecta militia numerantur inter eos qui fuerunt prouinciarum duces.

Palatini.

*De comitibus rei militaris.*

Millus ob suam probitatem ad partes transmarinas custodiendas illis dignitatis insignibus adornatur, quibus proconsul.

*De comitibus, & archiatri.*

Archiatri, id est, militantes inermi militia intra palatium principis, si primi gradus militiam obtinuerunt, eam dignitatem adipiscuntur, quam duces & vicarii principis, qui nil iam administrauerunt, & etiam comites primi ordinis: & dicuntur archiatri, id est, summi medici secundum glof. hic: ab archia, id est, principatu.

Archiatri.

*De comitibus, qui prouincias regunt.*

Comites qui gubernauerunt prouinciam, deposito officio, priuilegio dignitatis vicariè funguntur. j. l. i. & talis est spectabilis, vt in Auten. de app. §. illud. Sed quidam sunt illustres: vt j. de ero. mili. anno. l. prouincialium.

*De professoribus qui in vrbe Constantinopolitana docentes ex lege meruerunt comitiuan.*

Grammatici & Sophistæ & Iurisperiti qui per. x. annos scientiam

scientiam docuerint in Constantinopolitana ciuitate per illius ciuitatis cœtum in arte docendi æstimandi sunt digni ea dignitate qua funguntur vicarij principis. j. l. i. Sed Vicarius æquiparatur comiti & duci: ergo sunt comites & duces: vt supra, de comit. & archi. l. i.

*De silentiariis, & decurionibus eorum.*

*Silentiarij* Decurio & Silentianus à tyronum equorumque præstatione habetur immunis: nec præstare cogitur collectas extraordinarias, quæ necessariò imponuntur. Et dicuntur Silentianj senatores, eò quia silenda & occulta consilia eis communicantur. Et dicuntur Consiliarij, vt ff. de mi. l. verum. §. ex facto. Et sunt excusati à muneribus. infra. l. decurionibus descriptis. Sed non nisi tres Decuriones, & xxx. Senatores, ita demum si per xij continuos annos peregerint inculpatum officium eorum immunitatem hanc habent, vt ibi.

*De domesticis & protectoribus.*

*Domestici* Domestici sunt serui, & liberti, & similes secundum quosdam: vt s. de his qui ad eccl. conf. §. sanè. quod non placet Accurs. quia ingenui seruiunt principi: vt s. de præpo. sacri cub. l. iubemus §. hoc non solum. Quare dic, De domesticis, vt sunt Templarij, & quidam fratres ad Papam: vt j. l. fin. Protector verò est, qui stat armatus coram principe, qui Stipatores dicuntur. Vnde Obelerius, & Belisarius fuerunt domestici & protectores Iustiniani: & tam primi quàm secundi erant plures: vt Virg. Magna Hispania cæterua. Et habebat præpositos, qui Primicerij dicuntur. l. ij.

*De præpositis laborum.*

*Laborum.* Quidam habent in tex. & rubr. Laborum: nec dicunt cui labori sint præpositi: alij, Labiorum, à labiis: quòd fortè corrigebant eos, qui malè loquebantur de principe: & tunc melius staret laborum, id est, præsumptuosè loquentium. Vel dicit hoc laborum, Signum bellicum ex auro & lapidibus pretiosis, quòd fecit fieri Constantinus inter alia signa bellica, secundum Hug. & secundum hoc ponit pro genitiuo plurali syncopato, vt Deum pro Deorum & Vicarium pro Vicariorum. j. tit. prox. l. fin. & derivatur à labor, vel à labros, id est, abundans: qui ergo talibus signis deferendis præponebatur, dicebatur Præpositus laborum.

*De proximis sacrorum scriniorum, cæterisque qui in sacris scriniis militant.*

*Proximi.* Quidam habent præpositis: quòd idem est. Dicuntur autem Proximi, quia magis se principi proximant, quàm alij qui sub eis sunt,

sunt, qui sunt plures. j. eod. hac parte. Et not. quòd tria sunt serinia seu camerae, de quibus j. dicitur: vna epistolarum, quae principibus, vel ab eo mittebantur, vt sit Bononia. Secunda libellorum conventionalium, & cognitionum. j. eod. l. vltim. Tertia dispositionum, id est, registorum. j. de agenti. in re. l. iij. & tales hodie dicuntur Scribae & Cancellarij. & sunt hi secundum Plat. quibus arcana principis committuntur. j. eod. proximis. Et est dignitas quae dicitur Proximatus. j. eod. l. si quis. Item alij, qui dicuntur Meloproximi. j. eod. peculiarij. Sunt & alij multi gradus militantium in sacris scrinijs, de quibus j. eod. vnicuique.

*De agentibus in rebus.*

Ad euentiam praemitte, q̄ Agētes in rebus, sunt illi, de quibus fit mentio per glos. j. de curiosis. l. fin. Et sunt hi, quibus elationū cura mandatur, vt ibi. Et erant plures diuersi per diuersos numeros: vt j. l. iij. & quilibet numerus habebat praepositū: vt j. de off. ma. off. l. i. & dicebatur Principes: vt j. tit. i. secundum glos. hic. Vel dic melius secundum Bart. q̄ Principes agētes in rebus, de quibus j. tit. ij. sunt illi, qui palmā laborū emeriti per lapsum xxv. ann. per principē, postea quieti traditi sunt. j. tit. ij. l. i. & iij.

*De praepositis agentibus in rebus.*

De hoc supra, tit. prox.

*De principibus agentibus in rebus.*

De hoc supra tit. ij.

*De curiosis & stationariis.*

Dictum est in genere de Agentibus in rebus, & eorum principibus. Nunc de duabus speciebus. Prima de Curiosis, quorum officium erat, nuntiare crimina, & remittere criminosos. j. eod. l. fin. Secunda, de quibusdam qui praerant quibusdam euectionibus, vt in tribus ll. sed tales dicuntur Curiosi, fortē quia disceptauerunt de his, quae non multum expediunt, & plura sapere quam oporteat voluerūt. c. i. de rem. lib. vj. vel quia maiores curas exlibere volebāt, quā res exigeret. iij. dist. deniq; de con. dist. v. quinque. hi & Stationarij dicti qui fortē stabant certo loco, vt de auscultarent crimina, & criminosos deferrent, qui & Irenarchae dicti. ff. de custo. re. l. diuus. ab iron, quod est, cauillator, & archos princeps: quasi princeps cauillationis & delationis.

*Curiosi.*

*Stationarij.*

*Irenarchae*

*De palatinis sacrarum largitionū, & rerum priuatarū.*

Palatini primicerij, & tres scriniorum primicerij, & tribuni praetoriani militari dignitate funguntur, & nulla potest eis inungi necessitas, publica vel priuata. j. l. pen. & dicuntur Palatini.

*Palatini.*

ni, qui alias Vicarij : quia quodammodo gerunt vices principis, vt dicit glos. j. l. i. Et consueuerunt per prouincias transmitti: anno tamen lapsocingulo, id est, dignitate liberantur. j. l. placuit. & idem est de palatinis principis, quod de his. j. l. fin.

*De stratoribus.*

**Stratores.** Stratorium, id est, stabulum. Vnde in Genesi, Rachel hoc videns posuit idola patris in stratorio cameli, & sedit super ipsum. Vnde Stratores dicuntur, qui praesunt stabulis, seu equis stantibus in stabulis: vt dicit hic gloss.

*De castrensiis, & ministerianis.*

**Castrensi-  
ni.** In libro Iren. est, de castrensiariis, & ministerianis, qui forte praerant castris principis ordinandis, vel metandis. & erant plures, & eligebantur de communi. j. tit. prox. qui etiam a ministerio Ministeriani dicti sunt: hi tamen Castrensiis, tanquam praepositis suberant, & seruebant.

**Ministeria-  
nia**

*De decanis.*

Decanus, id est, decem virorum societas, secundum Hug. vel qui praest decem: vnde Decanissa, id est, vxor Decani. Et quatuor ex decanis, qui primum locum in ordine tenuerunt per biennium, ad primiceriatu officium assumuntur: & alij in locum eorum debent surrogari elapso biennio.

*De mensuris.*

Mensores dicti sunt, qui mensurabant in caenia iuxta castrum, vel similia, vt dicit gloss. in rub. s. tit. ij. vel columnarum, vel hominum. Vel sic, Mensores frumetariorum: vt ff. de excus. tut. l. mensores. & ff. de iur. immun. l. fin. vt illos, qui metabantur hospitia militum: vt j. de met. l. i.

*De privilegijs eorum, qui in sacro palatio militant.*

Intellige in quocunque officio: vt j. l. i. vbi dicitur, quod palatini a cunctis muneribus sordidis sunt immunes, ipsi & eorum filij, & nepotes: vt ibi.

*De privilegijs scholarium.*

Schola est, in quibus tyrones militiam addiscunt: vel est societas militum: vt j. l. fin. Et magister militum non potest suos scholares Senatores verberare, vel degradare: sed istud spectat ad officium magistris officiorum. j. l. i.

*De castrensi omnium palatinorum peculio.*

Id est, de militibus palatij, qui principem sequuntur: vt & s. tit. superiori. Sed hic circa peculium. Et tales habentes aliquod privilegium, quaecunque quaesierunt in officio morantes, ex donis  
princi-

principis, aut eorum industria, principe sciente, retinent tanquam castrense peculium.

*De equestri dignitate.*

Equites Romani sunt, qui Romam custodiunt: nam & illi habentur pro absentibus Reip. causa: vt ff. ex quib. cau. ma. l. milites. & dic, q̄ erant aliqui præsidentes aliis: non enim simplex militia est dignitas: vt j. tit. ij. l. fin. in princ. Et hi secundum gradum post clarissimatus, id est, consulatus dignitatē habent: vt hic.

*Clarissima  
tus.*

*De perfectissimatus dignitate.*

Dignitas erat fortē ei qui erat perfectissimus miles: ad hoc non assumebatur aliquis seruilis conditionis, aut fisco, aut carere obnoxius, vel pistores, vel in aliquo negotio consistentes, vel qui honorē, quasi vanalem, pretio redimere cogitabat, sed sola probitate, sic s. de episc. & cler. l. si quenquam.

*Perfectissio*

*Qui militare possunt, vel non. Et de seruis ad militia dignitatem aspirantibus. Et vt nemo duplici militia, vel dignitate & militia simul utatur.*

De armata militia loquitur: & de hac prima parte loquitur j. eod. l. i. ij. iij. & iij. Et de seruis: de hoc j. eod. l. penul. & vltim. Et vt nemo de hoc. infra, eod. l. eis.

*Negotiatores ne militent.*

Qui præsunt ergasterio, id est, negotiationi, militare prohibentur: non nobilitatis defectu, nam & libertus militat. ff. de testam. mil. l. si duobus. Sed quasi ex vili officio non debent assumi. s. de dig. l. neque, & de perfect. dig. l. i.

*Ergasterio*

*De re militari.*

Miles captus ab hostibus, dum est ibi, stipendium vel salarium habere non debet. j. l. i. Et implentes stipendia militiae xx. annis per cohortes, munera sordida non coguntur subire. j. l. ij.

*De castrensi peculio militum, & praefecti annonae.*

Filius in potestate militans, ob eam causam accipiens dono à patre, matre, vel aliis propinquis, vel amicis, & quae ei militae occasione sunt quaesita, in castrensi peculio numerantur. Et not. quod res emptā ex castrensi peculio dicitur esse castrensis: vt hic. De vltima parte rubri. nihil dicitur in tex. vt saepe supra.

*Castrense  
res.*

*De erogatione militaris annonae.*

Erogatio dicitur distributio, id est, quid & vnde habeant milites stipendia.

*De excoctione & translatione militaris annonae.*

Ab excoctione panis militibus praestandi nulla domus, etiam principis,

*Exactores* principis, excusatur. Et si procurator eius, cui panis coquendus mandatur, contumaciter facere neglexerit, punitur ipse & domus eius, si fuerit conscius. j. l. ij. Exactores autem, id est, distributores, qui militibus annonam à prouincialibus exactam soluant, à prouincialibus non petant panis excoctionem, nisi fuerit inter eos consuetudo contraria. j. l. i.

*De militari veste.*

Canonem vestium militarium à Calend. Septembris vsq; ad Calend. Aprilis Respublica soluet. j. l. i.

*De metatis & epidimeticis.*

*Epidimeticici.* Metati dicuntur milites in terminis castrorū, quæ castra vallo vndiq; circumdabant: vnde in Bibliis, Castra metati sunt filij Israël. & sic ponitur s. de episc. & cler. l. omnia. Sed Epidimeticici dicuntur, qui supra milites sunt cōstituti, metientes, huc dimetientes militibus hospitia: ab epi, quod est, supra, & metis, id est, metatis, id est, de his qui supra milites dimetiuntur, id est, diuersis diuersa assignant hospitia.

*De Salgamo hospitibus non prestando.*

*Salgamū. Sagulum.* Comites, tribuni, vel prepositi militum nomine, salgami gratia, id est, culcitra, lignum, vel oleum à suis hospitibus non extorqueant. Et dicitur Salgatum culcitra, qua milites dormiebant, quod & Sagulum dicebatur, & ex pilis caprinis fiebat. Iuuenalis: Discit ab hirsuta iaculum torquere capella.

*De commeatu.*

Commeatus dicitur alimentum, quod à militibus, vel aliunde tempore expeditionis in castris existentibus à finitimis regionibus & locis pro cibando exercitum adducitur. Et milites à castris & signis pro commeatu discedere non debent, nisi vsque ad xxx. vt supra, de erogat. milit. annon. l. iubemus per hanc. s. vt autem.

*De tyronibus.*

*Tyro.* Tyro est nouus miles, qui adhuc non est scriptus inter fortissimos milites: vt ff. de testam. milit. l. ex eo. & tyrones in scholis loco semper posteriore ponuntur. j. l. fin.

*De litorum & itinerum custodia.*

Satis clarus est.

*De desertoribus & occultatoribus.*

*Desertores. Occultatores.* Desertores milites dicuntur, qui militiam tempore belli deseruerunt à signis abierint: vt dixi ff. de re militari, pag. 212. Occultatores autem dicuntur priuati homines, qui desertores recipiunt. De

*De veteranis.*

De hoc dixi s̄. Et gaudent priuilegijs hic descriptis.

*De filijs officialium militariū, qui in bello moriuntur.*

Officia militaria multa sunt, & varia, vt ex superioribus tit. patet: horum morientium filij in parentum militiam veccentur. j. l. i. & s̄. de tab. l. fin.

*De oblatione votorum.*

Felix annus votis communibus aperitur, id est, ex voluntate donandi Principibus: & hic dicit, quomodo vna libra auri ob- ruzati, id est, puri, dari debet: & sic de melioribus rebus dare de- bet, qui donat.

*De numerariis, & actuariis, & chartulariis, & adiutori- bus, siue scriniariis: & exceptoribus sedis excelsa, ce- terorumq; Indiarum, tam militariū quam civilium.*

Numerarij, seruientes rectoribus in diuersis obsequijs, tormē- tis & carceribus puniūtur. j. l. i. & sunt Numerarij qui hodie Ta- bellarij appellatur: qui & Actuarij, eo q̄ acta publica scribūt: & Chartularij, à chartis: & Scriniarij, siue Exceptores dicuntur.

Nūerarij.  
Actuarij.  
Chartula-  
rij.  
Scriniarij.  
Excepto-  
res.  
Cursus.

*De cursu publico, & angariis, & perangariis.*

Cursus quandoque ponitur pro officio currendi, quandoque pro loco per quem curritur, secundum Hug. vt j. l. ij. erant enim quidam officiales, qui præerant officio, vt facerent conduci mi- litibus annonam & arma in plaustis, quæ ducebātur cum equis, vel in ipsis equis. in fr̄a, eodem. l. cursum. & s̄. de Fabri. l. fin. §. quoties. Angaria aut sunt obsequia, in operibus personarū. Per- angaria aut in quibus vtrunq; vertitur, scilicet, opera persona- rum & rerum impendia: vt dicit gloss. in l. neminem. C. de episc. & cleric. & gloss. in ca. non minus. de immun. ecclēs. & gloss. in l. i. suprà, quemadmodum. civil. mun. lib. x.

Angaria.  
Peranga-  
ria.

*De tractatoris & statoris.*

Tractatores erant viri, qui tractabant, & contrahebant ani- malia publica & equos sacro vsui deputatos: vel forte tractatorie dicuntur literæ datae pro licentia vehendi animalia: vt s̄. tit. l. i. cursum. in fin. Vel vt liceret ad tractandum vel apprehenden- dum criminosos impetrare: vt s̄. de deser. l. i. §. i.

Tractato-  
res.  
Tractato-  
rie.

*De apparitoribus præsectorum prætorio, & priuile- gijs eorum.*

Apparitores præsectorum dicebantur, qui & Cornicularij, qui cornua sonabant quando milites idant ad bellum, secundum Hug. de quibus j. l. iij. & s̄. de offic. diuers. iudic. l. sciant.

Apparito-  
res.  
Cornicula-  
rij.

*De apparitoribus præfecti urbis.*

Qui administrauerunt multa officia in prouincia, officio finito principis purpuram non adorant. Item apparitor sedis urbane de concussione pistorum conuictus punitur.

*De apparitoribus magistrorum militum & privilegiis eorum.*

Qui in officiis magistrorum equitum & peditum militarunt, quales sunt numerarij, & similes: vt j. eod. l. numerarios. militaris sunt ordinis, & gaudent priuilegijs hic insertis.

*De apparitoribus Proconsulis, & legati.*

Proconsul, vel Legatus, non debet esse curialis vel ascriptus alicui corpori: & si ascriptus est, debet restitui ei. Et apparitores legatorum debent esse quadraginta.

*De apparitoribus Comitis Orientis.*

In officio comitis Orientis non amplius quam sexcentos apparitores esse oportet.

*De cohortalibus, principibus, cornicularijs, ac primipilarijs.*

**Cohortalis** Cohortales dicti sunt, qui officio curiæ erant ecartati & ascripti. Et Principibus, cor. dic vt s. tit. iij. l. numerarios. in fin.

*De apparitoribus præfecti annonæ.*

Apparitores præfecti annonæ sunt compulsores, qui exacti-  
onem canonis annonarij faciunt.

*De diuersis officiis, & apparitoribus Iudicum, & ap-  
probatoribus eorum.*

Diuersi officiales, Apparitores, & Limitanei castrorum conueniuntur sub officiorum magistro: non tamen per hoc derogatur iurisdictioni magistri militum Thraciæ, vel Illyrici, qui ex consuetudine contra eos iurisdictionem habent, j. l. vires.

*De executoribus, & exactoribus.*

**Exactor.** Ne apparitores, vel palatini executores per prouinciam uagando inferant prouincialibus molestiam: ideo periculum gestorum per eos spectat ad illos, quorum sunt apparitores, vel exactores, j. l. i. Exactor, est compulso: & exactor intra annum debet ostendere quod exegerit. j. l. iij.

*De lucris aduocatorum, & concussione officiorum, siue apparitorum.*

De lucris, scilicet, prauis: vt j. l. i. & ij. De licito dic vt s. de usufr. l. vna. De concussione, id est, de predatione, de iunctis pœnam subeat legibus competentem. j. l. iij.

*De primipilo.*

Primipilarij, dicuntur primi administratores: & sic accipitur s. de cohort. l. si solita. & l. ordinariorum. & de episc. & cler. l. officiales: Alijs pro his, qui primum pilum, id est, telum vel hastam ferunt. & secundum Hug. potest accipi utroque modo.

*Publica lœtitiæ, vel Consulum nuntiatores, vel innuntiatores constitutionum, & aliarum sacrarum, vel iudicialium literarum, ex descriptione, vel ab innatis, ne quid accipiant immodicum.*

Lœtitiæ, scilicet, nuntiatores, & dic, quod quando principi aliquod felix nuntiabant factum, ut quia consul eligebatur, princeps etiam mittebat eis aliquam constitutionem, & nuntius dabat, & scribebat se dedisse. Immodicum, id est, magnum; parum tamen licet accipere ab his, quibus talem licentiam portant, secundum gloss. hic.

FINIS.

## CONSVETVDINES FEVDORVM.

**Q**UIA de feudis tractaturi sumus, videndum primò, an hic liber sit approbatus. & procedit hæc quæstio in constitutionibus non aditis ab Imperatore. Et quod sic, patet: quia illæ constitutiones allegantur per gloss. vtriusq; iuris, leguntur in scholis publicis, & continent in se rationem: & lex est, que quid in ratione consistit. j. de consuet. ponit lo. An. in c. ij. eo. tit. faciunt no. per Bart. in l. i. ff. si cer. pet.

### COLLATIO DECIMA.

**¶ De his qui feudum dare possunt, & qui non: & qualiter acquiratur, & retineatur.**

**E**ST autè Feudum beneficium secularium, no. in c. in præsen. Feudum de probat. feudum autem dare possunt archiepiscopus, quid. episcopus, abbas, abbatissa, præpositus, si antiquitus consuetudo eorum feudum dare fuerit. Marchio, Comes similiter feudum dare possunt, qui propriè regni, vel regum capitanei di-

**Valuafores.** Sunt & alij qui ab illis feudum accipiunt, qui proprie regis vel regni Valuafores dicuntur: sed hodie Capitanei dicuntur, seu appellantur, qui & ipsi feuda dare possunt. Ipsi vero qui ab eis accipiunt feudum, Minores valuafores dicuntur. Et quidem antiquissimo tempore, domini quando voluerunt, petuerant rem in feudum à se datam auferre: postea vero conuentum est, vt post annum tantum firmitatem haberent: deinde statutum est, vt vsque ad vitam fidelis perduceretur: postea tamen sic progressum est, vt ad alios deueniret: in quos, scilicet, dominus hoc vellet beneficium confirmare.

*De feudo guardia & castaldie.*

**Castaldus** Castaldus, siue Actor dicitur cui res domini committitur gubernanda. C. de sacrosanct. eccles. l. iubemus. circa princip. qui & **Guardianus** dicitur, id est, custos. vt aliàs dicitur Oeconomus, cui gubernanda res ecclesiastica mandatur. **Villicus** autem dicitur, qui fructibus percipiendis præponitur: vt ff. de Instur. l. sed cum villico. Et licet aliàs feudum hodie sit perpetuum: in hoc tamen feudo siue castaldia, quod datur pro mercede alicuius rei, post annum potest auferri, etiam pretio pro eo dato non restituito, nisi ad certum tempus datum sit, vt j.

*Qui successores feudum dare teneantur.*

Si persona ecclesiastica facit inuestituram de feudo quod ab alio detinet antequam sibi approprietur, non tenetur successor eius: etsi pure aliquem inuestierit, exinanitur feudum; si autem sub conditione fecit inuestituram, & econuerso præcedente vallo, inuestituram recusare non valet. Secus est in persona priuati, quia tunc vtriusque successor obligatur. j. li. de feud. controuerf. fu. c. moribus.

*Si de inuestitura feudi controuersia fuerit.*

Quidam habent hoc glosatum: Vacat hoc ca. propter inferius c. de contro. feu. apud pares cur. ter. c. si inter dominum. Nouerit inuestituræ interesse debent pares, si tamen dominus pares habeat: si autem non habet, tunc sufficient extranei. j. qui test. sine nec. ad proban. no. inuelli.

*Quibus modis feudum amittatur.*

**Cucurbitare.** Si dominus præhæm campellære hatuerit, & vasallus eum morantem in ipso præhæo dimisit non mortuum, nec ad mortem ueneratum, feudum amittere debet. Item si vasallus cucurbitauerit domnum, id est, cum vxore eius concubuit, vel concumbere se exercuerit, aut cum ea turpiter lusit: vel si eum filia, aut ne-  
pte

pre ex filio, aut cum sorore domini concubuerit, iure feudum amittere censetur. Similiter, si dominum assalierit, vel castrum domini, sciens dominum vel dominam ibi esse, vel cum inimicis domini amicitias copulauerit, vel aliàs contra dominum se habuerit, amissione feudi mulèabitur, & feudum ad dominum reuertitur.

*Episcopum, vel Abbatem, vel Abbatissam, vel dominum plebs feudum dare non posse.*

Clerici res ipsius ecclesiæ in feudum dare non possunt de nobo: sed alias quas datas inuenerunt tempore sui ingressus non prohibentur: & hoc est quod hic dicitur, quæ videlicet ei subiectæ sunt, &c.

*De natura feudi.*

Natura feudi hæc est, vt si quis princeps inuestierit capitaneos suos de aliquo feudo, non potest eos deuclire sine culpa. simile. j. de feud. sine cul. non am. c. i. & tit. quo tempore mil. inuest. per. deb. c. iij.

*De successione feudi.*

Si quis decesserit filius & filiaibus superstitibus, succedunt tantum filij æqualiter, vel nepotes ex filio loco sui patris, nulla ordinatione defuncti in feudo manente, vel valente.

*Qui successores teneantur.*

Si quis inuestitus fuerit de aliquo feudo post mortem eius, vel si quis fuerit inuestitus sub conditione aliqua, vel tempore de quo nullus erat inuestitus: siue præmoriatur tenens feudum, siue inuestitor, siue inuestitus: inuestitor & inuestitores hæredes teneantur inuestito, vel hæredi eius, veniente tempore vel conditione.

*De contentione inter dominum & fidelem de inuestitura feudi.*

Si contentio fuerit inter dominum & fidelem de inuestitura feudi, per pares curiæ dirimatur, istud plenius not. j. quid sit inuesti. c. i. §. i. & j. si de inue. inter do. & vas.

*De pignori dato feudo quid iuris sit.*

Si quis voluerit dicere, de pignore sibi dato se inuestitum esse, non credatur suo iuramento: sed testibus idoneis partibus domus.

*De contentione inter me & dominum de portione feudi fratris mei defuncti.*

Si contentio fuerit inter me & dominum de portione, id est, dimidietate feudi fratris mei defuncti, dicendo paternum esse: ille

verò minimò. siue possideo per me, siue per alium, dabitur mihi iusurandum, scilicet patrem meum iure inuestitum fuisse, &c.

*De alienatione feudi.*

Si clientulus voluerit partem sui feudi alienare, id est, medium sine domini voluntate, poterit hoc facere: sed totum alienare non potest: alias feudum amittet, & non valebit quod factum est.

*De feudo marchie, vel comitatus, vel ducatus.*

De marchia, vel ducatu, vel comitatu, vel aliqua regali dignitate, si quis inuestitus fuerit per beneficium ab Imperatore, ille ab Imperatore per inuestituram acquisierit.

*An maritus succedat uxori in beneficio.*

Si foemina habens beneficium & maritum, moriatur, nullo modo succedit in beneficio maritus, nisi specialiter inuestitus fuerit: & si ipsa foemina filios dimiserit, licet de iure in beneficium matris succedere non deberent, quando non fuit dictum, vel inuestiti fuerint: quia secundum usum regni ad beneficium vocantur paternum, & non maternum: sed secundum æquitatem dicamus filios debere succedere.

*De feudo datis minoribus valuasoribus, quid iuris sit.*

Si minores valuasores beneficium tollere voluerint minimis valuasoribus, &c. istud totum correctum est s. de nat. feud. in fin.

*Quibus modis feudum amittatur.*

De hoc dixi supra in tit. simili.

*Apud quem, vel quos controuersia feudi diffiniatur.*

Dixi supra, de inuest. feud.

*Constitutiones feudi domini Lotharij imperatoris, quas ante ianuam beati Petri in ciuitate Romana condidit, obseruandas.*

Loquitur de feudis militum.

*De beneficio fratris, & qualiter frater in beneficio fratris succedit.*

Frater non succedat tratri in beneficio, sed dominus habeat, nisi per inuestituram à domino ordinatum fuerit, vel ubi beneficium de communibus bonis fuerit emptum: vel vtriusque nomine, domino sciente, si institui steterint: vel in hostem regis acquisierint.

*De feudo sine culpa non amittendo.*

Satis clarus est: de hoc dixi s. de nat. feud.

*Quo tempore miles inuestituram petere debeat.*

Nemo miles ultra annum & mensē vadat, vt inuestituram beneficij sui à filio vel successore domini sui petat: nisi iusta causa interueniente, quare non petierit.

*De contentione inter dominum & vasallum de inuestitura feudi.*

De hoc s. si de inuestitu. inter dominū & vasal. controuer. fu.

*Quemadmodum feudum ad filiam pertineat.*

Filia non habet beneficium patris, nisi à domino redemerit.

*Quibus modis feudum constitui potest.*

Feudum sine inuestitura nullo modo potest constitui: etiam si domino iubente quis alicuius rei nomine feudi possessionem nanciscitur, & teneat.

*Si de inuestitura inter dominum & vasallum lis oriatur.*

De hoc s. hic tamen traditur forma noua.

*De feudo dato in vicem legis commissoriae reprobando.*

Feudum non sub pretextu pecuniæ, sed amore & honore domini acquirendum est: & ideo non potest feudum acquiri secundum pactum legis commissoriae occasione pignoris.

*De vsu Mediolanensium secundum quosdam.*

Non vtitur hoc vsu.

## LIBER II.

### ¶ De feudi cognitione.

**C**onsuetudo in feudis vincit leges. Et feudum non potest constitui, nisi in rebus soli, aut solo coherentibus.

*Quid sit inuestitura feudi.*

Inuestitura proprie dicitur possessio: abusiuè autem modo dicitur inuestitura, quando hasta vel aliud quodlibet corporeum porrigatur à domino, se inuestiturâ facere dicenti, & debet fieri, saltem ab eo qui habet vasallos, corâ duobus ex illis solenniter.

*Per quos fiat inuestitura, & per quos recipiatur.*

Inuestitura aut fit de veteri beneficio, & potest etiam à minore fieri. Noui autem inuestitura feudi, non ab alio rectè fit, nisi ab eo qui legitimè suorum honorum administrationem habet. Sed etiam rescuius alienatio prohibetur, nec per beneficium dari conceditur, nisi in casibus.

*Cōsuetudo feudi.*

*Inuestitura.*

*Quid præcedere debeat, an inuestitura, vel fidelitas.*  
 Inuestitura debet præcedere fidelitatem, id est, iusiurandum  
 quod à vasallo præstari debet domino de quo.

*Qualiter iurare debeat vasallus domino fidelitatem.*  
 Hic ponitur forma, quæ & xxij. q. x. de forma habetur.  
*De forma fidelitatis.*

Ecce alia forma.

*De noua forma fidelitatis.*

Illud capitulum in paucis consuetudinibus inuenitur: quia no-  
 uiter est inuentum, vt in principio ipsius.

*De inuestitura de re aliena facta.*

Qui alienæ rei sciens inuestituram accipit, nisi pacto speciali  
 sibi prospexerit, de euictione agere non poterit. Ignorans ve-  
 rò rectè aget, vt aliquid eiusdem bonitatis seu quantitatis ei  
 præstetur.

*Qualiter olim poterat feudum alienari.*

Olim vasallus domino in scio, vel inuito, feudi partem vender-  
 re poterat, retenta videlicet alia parte: hic autem ponitur opti-  
 ma consuetudo noua.

*Quis dicatur marchio, comes, capitaneus vel val-  
 nasor.*

*Dux.*

*Marchio.*

Qui à principe de ducatu aliquo inuestitus est, Dux vocatur  
 qui verò de marchia, Marchio. Dicitur autè Marchia, quia mar-  
 chia vt plurimùm iuxta mare sit sita, à mari & archia, id est, princi-  
 patus maris. Qui verò de aliquo comitatu fuerit inuestitus, Co-

*Comes.*

*Capitaneus.*

*Valuasores.*

Qui à principe, vel aliqua potestate de plebe a-  
 liqua, vel plebis parte est inuestitus, Capitaneus appellatur, qui  
 propriè Valuasores maiores olim vocabantur, qui verò à capita-  
 neis antiquitus beneficium tenent, Valuasores minores dicitur.

*Valuasini.*

*Soldata.*

Qui autem a valuasoribus feudum quod à capitaneis habebatur,  
 similiter acceperint, Valuasini, id est, Minimi valuasores appel-  
 lantur. Soldata autem est prælatio quædam annua, & gratuita,  
 quæ à neutra parte transit in heredem.

*De successione fratrum, vel de gradibus succedentium in  
 feudum.*

Ad lineas ex transuerso non pertrahitur nisi antiquum feudum,  
 & descendentiis deficientibus: vt hic, & supra de succ. feu. & s.  
 de nat. feud.

*De fratribus de nouo beneficio inuestitis.*

Portio fraterni feudi, etiam simul inuestiti, altero defuncto  
 non

non pertinet ad fratrem, etiam simul inuestitum, nisi facta fuerit eo pacto inuestitura.

*De inuestitura, quam Titius accepit à Sempronio.*

Hic est parua dubitatio.

*De vasallo decrepita etatis, qui feudum refutaui, vt filij inuestirentur.*

Feudum quamuis refutatatum sit, nihilominus est paternum, nisi ad hoc refutaretur, quasi de nouo ipso bene inuestiret: intellige tamen consentientibus his ad quos per successionem est peruenturum. j. de eo qui si. fec. agn.

*De inuestitura in maritum facta.*

Cum vterq; domini feudatarius vasallum se asserit: licet vnus de nouo, alius de veteri contendat: non ipse dominus iudex est, sed ordinarius, vel arbiter litigium terminabit.

*De controuersa feudi apud pares terminanda.*

*De hoc dixi s. si de contro. feu.*

*De eo qui sibi, vel heredibus suis masculis, vel foeminis inuestituram accepit.*

Nota in hoc titulo potissimè, quantum sit potior masculorù, quam foeminarum conditio. Nam masculus excludit germanam suam.

*De duobus fratribus à capitaneo inuestitis.*

Vnusquisq; sibi suisq; heredibus videtur prospexisse: sic ff. de prob. si pactum.

*An remoueri debeant testes qui pares esse desiderint.*

Dic, quòd sufficit tempore inuestituræ pares fuisse, etiam si postea pares esse desinant.

*De controuersa inter episcopum & vasallum.*

Quicquid inter hos siue de inuestitura, siue de fidelitate, siue de principali causa agendum est, per suam curiam est expediendum.

*De vasallo milite qui arma bellica deposuit.*

Qui desinit esse miles seculi, & factus est miles Christi, beneficium amittit, cum non possit facere officium, ergo nec beneficium ad eum pertinebit.

*De milite vasallo qui contumax est.*

Si miles ad tertiam vocationem domini non venerit, hoc ipso feudum amittit.

*In quibus causis amittatur feudum.*

De hoc supra in simili titulo dixi.

*Que fuit prima causa, beneficii amittendi.*

Hac rubrica raro utimur, quia sub superiori continetur.

*Si de feudo vasallus ab aliquo interpellatus fuerit, & dominus eum defendere noluerit.*

Si vasallus, cum de feudo interpellabatur, autorem suum, id est, dominum, ut eum defenderet, vocavit, & hoc probare possit: si in eo iudicio vasallus fuerit victus, dominus sibi imputet.

*Si de feudo contentio sit inter dominum & cognatos vasalli.*

Multa specialia continet hic tit.

*De pace tenenda, & eius violatoribus.*

Qui pacem iuratam frangit, & quinque solidos furatur, suspenditur.

*Hic fitur lex: Deinde consuetudines regni incipiunt.*

Multa capitula continet.

*De filiis natis ex matrimonio ad morganicam contracto.*

Morganica dicitur donatio facta uxori in recompensam virginitatis prima nocte amissa.

*De feudo famina.*

Fœmineum feudum sine pacto speciali deficientibus filiis masculis ad filias pertinebit.

*Si vasallus feudo priuetur, cui deferatur.*

Dic ut in tit.

*Qui testes necessarij sunt ad novam institutionem probandum.*

Semper pares curiæ sunt necessarij ad probandum institutionem feudi.

*De consuetudine feudi.*

Dic ut in eo.

*De lege Conradi.*

Lex Conradi,

Hæc lex continet, quod si inter capitaneos controuersia fuerit, coram rege finiri debere.

*De clerico qui inuestituram facit.*

Clericus faciens inuestituram de suis bonis, eius successor omnino cogitur eam adimplere.

An natus, vel aliter imperfectus feudum teneat.

Dic, quod tales non possunt retinere, quia ipsum de seruire nō possunt: sicut dicimus in clerico, & sc̄mina, & similibus.

An ille, qui interfecit fratrem domini sui, feudum amittit.

Dic quod non.

De vasallo, qui contra constitutionem Lotharij regis beneficium alienauit.

Si totum alienauit, perdit totum: si partem, perdet eam, & ad dominum reuertatur.

De alienatione paterni feudi.

Alienatio paterni feudi non valet sine domini voluntate.

De capitulis Conradi.

Hec sunt capitula quæ sequuntur.

De controuersia inter masculum & feminam de beneficio.

Creditur masculo cum suo iuramento dicente feudū esse masculinum.

De controuersia inter dominum & emptorem feudi.

Dic vt in eod.

De controuersia inter vasallum, & alium de beneficio.

Dic vt in eod.

Quid iuris sit si vasallus post alienationem feudum recuperet.

Hic traditur hoc ius.

An agnatus, vel filius defuncti possit retinere feudum, repudiata hereditate.

Si paternum fuerit, poterit: aliās non.

An apud iudicem, vel curiam domini, questio feudi debeat terminari.

De hoc s̄.

Qualiter dominus proprietate feudi priuetur.

Si dominus a pertam feloniam contra vasallum fecerit, dominus proprietate feudi priuetur: sicut vasallus feudum amitteret hoc casu.

De feudo non habente propriam feudi naturam.

Dic, vt in eod.

De eo, qui finem fecit agnato de feudo paterno:

Finem facere, est refutare feudum.

Finē facere.

De

De natura successionis feudi.

De hoc s̄.

De prohibita feudi alienatione per Lotharium.

De hoc s̄.

De capitaneo qui curiam vendidit, an intelligatur benefici-  
cium vendidisse.

Dic quòd sic.

De pace tenenda inter subditos, & iuramento firmanda,  
& iudicanda: & pœna iudicibus apposta, qui eam in-  
dicare, & iustitiam facere neglexerint.

Dic vt in eo.

De allodijs.

**Allodium.** Allodiũ dicitur, quod est propriũ, nō tamẽ excludit superiori-  
tatem principis. Et est res libera, de qua tamẽ præstat tributũ.

De prohibita feudi alienatione per Fridericum.

Dic vt s̄. sæpe diximus.

Quæ sint regalia.

**Regalia,**Regaliæ sunt ius exigendi angarias, & perangarias, quas hæc  
constitutio exprimit quales sint.Quot testes sint necessarij ad probandum feudi ingrati-  
tatem.

Dic quòd quinque.

De notis feudorum

Licet quidam habeant, De votis feudorum, tamen potius pu-  
to fore notas siue notulas super feudis factas.

FINIS.

EXTRA VA-  
GANTES:

SIVE,

COLLATIO XI

¶ Quomodo in lese maiestatis crimine procedatur.

**H**Anc constitutionem domin<sup>o</sup> Bartolus solẽniter cõmẽtauit.

Qui sint rebelles.

Hoc titulo satis exprimitur.

Finis omnium titulorum legalium.

DE-

# DECRETA- LIVM TITVLI.

**O**PERAE pretium est post titulorum legalium pro-  
nostra virili factam interpretationem, aliqualem sal-  
tem perfunctoriam iuris canonici diuinarum, puta de-  
cretalium Gregoriana compilationis, rubricarumque  
earundem facere expositionem: saltem illarum quas praecedens  
nostra minus contigit explanatio. Pro cuius quidem vberiori e-  
videntia sciendū, Differre inter se Constitutionē, Decretum, &  
Decretalem Epistolam. Nam constitutio ecclesiastica variis no-  
minibus nuncupatur: quandoq; enim appellatur Canon, quan-  
doq; Decretū, quandoq; Decretalis Epistola, quandoq; Dogma, *Decretalis*  
quandoq; Sanctio, quandoq; Mandatum, quandoq; Interdictū. *epistola.*  
De quibus *glos. iij. dist. summa.* Decretalis autem epistola pro- *Decretum*  
prio est constitutio, quam papa edidit cum consilio cardinalium, *Constitutio;*  
vel sine, ad alicuius consultationē. Decretū vero quando ad nul-  
lus consultationem. Constitutio autē quandoq; ponitur specifi-  
cē, & est proprie quod princeps statuit: vt in c. cōstitutio. dist. ij.  
Proceium huius libri primo praemittit salutationē cum no-  
mine scribitis: ibi, Gregorius, &c. & quibus scribit ibi, Dilectis,  
&c. & benedictionem: ibi, Salutem, &c. Secūdo ponit exordium  
ibi, Rex pacificus: in quo concludit finale intentum iuris gene-  
ralis: ponens finem viatoris, id est, hominis, ad quem à Deo dis-  
positus est, allegans causam, deuationis ab hoc fine: ibi, Sed es-  
frenata, &c. Concludens, legem necessariam vt ad debitū finem  
viator deducatur. Et ostendit tres virtutes, & proprietates legis:  
ibi, ideoq; lex proditur, &c. Secūda pars ponit euentū circa cōsti-  
tutiones Ecclesiasticas correctioni submitendas: & ponit mate-  
riā & causam impulsū huius compilationis, cum causa adiuti-  
ua, siue auxiliatrice: ibi, Per dilectū. Addens formale causam: ibi,  
Relecat, &c.

*De summa trinitate & fide catholica.*

Glo. continuat & declarat, dixi C. eod. tit. pag. 223.

*De constitutionibus.*

Dixi s. in prin. huius, & fi. de consi. prin. pag. 9.

*De rescriptis.*

Rescriptum est illud, quod ab Apostolico, vel à principe re- *Rescriptū*  
scribi-

scribitur ad consultationem, relationem, seu imitationem alicuius, vel alicui indulgendo, secundum Hosti. in summ. co. tit. dixi aliquid. ff. de diuers. & temp. prescrip. pag. 169. & C. si contra ius vel uti. pub. pag. 233.

*De consuetudine.*

**Cōsuetudo.** Consuetudo secundum Iñido. est quoddam ius moribus vntium approbatū, quod pro lege suscipitur cum deficit lex. i. dist. consuetudo; dixi. ff. de leg. pag. 9. & C. que sit lōg. con. pag. 309.

*De postulatione pralatorum.*

**Postulatio.** Postulatio est petitio gratiæ a superiore facta. ita dicit gloss. in c. vno. eo. tit. li. vi. Vel est quādā gratiæ petitio a superiore facta de promouendo aliquem ad pralationem, ad quam de iure communi propter defectum aliquem, vel impedimentum eligi seu promoueri nō poterat. Ex quo infertur differentia inter electionem, & postulationem: quia postulatio innititur gratiæ. c. p. c. i. eo. Electio vero innititur iuri: de hoc etiam tit. seq.

*De electione, & electi potestate.*

Electio est alterius personæ ad pralationem, vel fraternam societatem canonicè facta vocatio: & licet olim iura promissive his vocabulis vteretur, vt in §. his omnibus. lxi. dist. & lxxij. dist. literas. Hodie tamen est maximā differentia inter postulationem, & electionem, vt dixi s. lib. prox. Vnde ille qui de iure potest eligi, nō debet postulari: de quo in c. vno. de postul. lib. vi in gl. iij. & per Iñoc. in c. i. s. tit. prox. l. quia in tractatu electionis potest dubitari de potestate electi. ideo ne exigereur, rubrica specialis hic annectitur.

*De translatione episcopi, vel electi.*

**Translatio.** Qui alligati aliis ecclesiis postulandi sunt. s. de postul. pralator. c. bona. & c. si. Et oportet tales offerri ad ecclesias, ad quas postulantur: ideo de hoc dicit. Est autem Translatio, quādam mutatio sedium, vel ecclesiarum, auctoritate superioris facta. De hoc viij. q. i. per totum. & xxi. q. ij. per totum.

*De auctoritate & vsu pallij.*

**Pallium.** Assumpti ad ecclesias per modos s. tribus proximis titulis positos, licitè possunt vti pallio, si hec habeat dignitas, ad quā quis assumitur: Est autem Pallium insigne ornamentum archiepiscopi, de corpore beati Petri assumptum: de hoc c. distin. per totum, & xxv. q. ij. in galliarum. Et quod dixi de episcopo, intellige quod ex privilegio speciali ei possit competere pallium: vt patet in c. cum in iuuentute. j. de presumpt. Regulariter autē archiepiscopi-

chiepiscopis & superioribus: putà primatibus, & patriarchis  
competit. xx. dist. clericos.

*De renuntiatione.*

Renuntiatio est resignatio iuris sibi competentis ex postula-  
tione, electione, vel translatione: de hoc vij. q. i. & ij. & repeti-  
tur in Sexto, & Clementinis.

*De supplenda negligentia prelatorum.*

Quia saepe in prelaturis: de quibus res perfunctorie aguntur,  
xl. dist. in. ante omnia, & quod negligitur supplendum est, quod  
omittitur restitutum: ideo, &c. secundum Gost. De materia  
lxxxij. dist. & lxxxvi. & ij. q. vij. negligere. ix. q. iij. cum scimus,  
& repetitur in Sexto, & Clement.

*De temporibus ordinationum, & qualitate ordi-  
nandorum.*

Quia ordinationes clericorum in certis temporibus, & cum ser-  
tino fieri debent: ideo de hoc. De prima parte rubricæ lxxv. & *Scrutinio duplex.*  
lxxvij. dist. per totum. De secunda xxv. dist. in. vsq; ad lxxx. & ab  
lxxxi. vsq; ad xci. & repetitur in Sexto.

*De scrutinio in ordine faciendo.*

Quia ordinandi examinandi sunt: ideo, &c. Et est duplex ser-  
utinium: Vnum habent ante ordinationem, cuius forma habetur  
xxij. dist. quando episcopus: Secundum quando fit post deter-  
minationem: de hoc hic, & xxij. dist. episcopus, & ca. seq. xxij.  
dist. per totum li. quæ in aliquo.

*De ordinatis ab episcopo, qui episcopatu renuntiant,  
vel excommunicato.*

De prima parte non habetur in Decret. sed inducitur. i. q. i.  
ventum, & quæst. vij. Daibertum. De secunda ix. q. i. per totum,  
de schil. c. i. & ij. & j. cap. ij. Quid autem de ipsis excommunicatis  
ordinatis, habetur de sententia excom. cum illorum. Et de ordina-  
tis à simoniaco, de simon. per tuas, & aliis criminoso. ix. q. i. in  
summa.

*De etate, & qualitate, & ordine prescificendorum.*

Aliqui habent in rubrica. De etate & qualitate ordinando-  
rum: secundum Ioan. Andr. sed secundum cum illud, Ordman-  
dorum, non debet esse: quia dictum est s. in tit. de tempor. ord.  
Nam hic solum tractat de ordinandis ratione dignitatis tantum:  
& non etate. De materia rubricæ quo ad primam partem lxxv. dist.  
etiam lxxvij. dist. per totum. De secunda xxxvij. dist. per totum.  
De parte tertia lx. dist. per totum, repetitur in Sexto, & Clemen.

De

## De sacra vnctione.

Vnctio.

Ex ordinandis & præficiendis aliqui inunguntur, de quibus hic de hac materia xcvi. distinct. per totum, de const. distinct. v. in princ. De vnctione chrisimatis vide de consuet. quanto. De episcopali, de off. or. quod sedem. De consecratione ecclesiæ vel altaris. c. cum sis. De extrema vnctione, de verb. signific. quaest. i. & in Clement. i. de pri. De vnctione Imperatoris, de iureiur. in Clement. Romani.